no fewer than six copies are to be found. Shirley's *Catalogue*, No. 75. In MS. 3929, which I have used, the name of the author is given at the end. Explicit *cruciata venerabilis et evangelici Doctoris Magistri Joannis Wyklef*.

134. *Cruciata*, c. 2, MS. 3929, fol. 234, col. 1: "As Satan," says Wiclif, "poisoned the human race by one sin, the sin of pride, so he has a second time poisoned the clergy by endowing them with landed property, contrary to the law of Christ, and by the publication of a lie concerning the forgiveness of sins and indulgences, he has thrown the whole Western Church into a state of disorder, as now, with two rival Popes, our whole Western Christendom must take side with either the one or the other, and yet both of them are manifestly Antichrists (et uterque ipsorum sit patule Antichristus). But the strongest thing in the piece is the view which pervades it throughout, that at bottom there are only two parties existing at present in the Church—the party of the Lord Christ, and the devil's party (pars Domini pars ista diaboli)," c. 3, fol. 234, col. 4, fol. 235, col. 1.

135. *Cruciata*, c. 3, fol. 234, col. 4; fol. 235, col. 1: Pauci vel nulli sunt, qui audent se exponere martyrio in hac causa; et tamen scimus, quod a tempore Christi non fuit melior causa martyrii, nec gloriosior triumphus illi, qui in causa domini audent stare. Non enim quietatur persecutio in multis millibus corporum occisorum, nec solum in fraudulentis spoliationibus hypocritarum, ut specialiter patet in Anglia, sed, quod est gravius, in subversione fidei et perfida exaltatione partis diaboli, sic quod multi occisorum, quos Antichristus dicit sine pœna ad oïlum ascendere, moriuntur infideliter in hac persecutione perfida jam regnante.

136. *Ib.*, 2. fol. 233, col. 3: Videtur quod eorum interest prudenter auferre hoc dissensionis seminarium, sicut canibus pro osse rixantibus . . . os ipsum celeriter semovere.

137. *Ib.*, c. 2. fol. 234.

138. *Litera missa Archiepiscopo Cantuariensi*, Vienna MS., No. 1387, fol. 105, col. 1 f.: Dixit tertio idem sacerdos et tenuit, quod nescit ex scriptura, quod ista crucis erectio pro defensione causae papae sit licita, vel quod approbative processit a domino Jesu Christo. Istud autem ex hoc evidet, quod solum opera hominis ex caritate facta a domino approbantur. Sed probabile est, quod nec ista plebis occisio nec terrarum depauperatio processit ex caritate domini Jesu Christi, specialiter cum non sit fides nostra, quod iste papa est caput vel membrum sanctae matris ecclesiae militantis. Et sic videtur, quod ista non sit stabilis causa martyrii, depauperationis (MS.: depauperatio) populi et laboris tam anxii et damnosi.